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اولين سامانه پدافند هوايي اس‌300 
همزمــان بــا روز ارتــش جمهــوري 
اسلامي و در حضور رئیس جمهوري و 
فرماندهان ارشد نظامی ايران، رونمايي 
شد. ايران با در دست داشتن اين سامانه 
به جمع معدود كشورهايي پيوست كه 
از يكي از پيشرفته‌ترين تجهيزات دفاع 

موشكي برخوردارند.
رژه اين سامانه دفاعي پيشرفته روز 
گذشته به تمام اما و اگرها درباره پرونده 
معامله تســليحاتي مهمي كه از حدود 
10 ســال پيش ميان ايران و روســيه 
كليد خورده و بــه موضوعي اختلافي 
ميان دو كشــور تبديل شده بود؛ پايان 
داد. پرونده‌اي كه بــراي خاتمه يافتن 
بيش از گذشــت زمان، به حل موضوع 
هسته‌اي و رفع تحريم‌هاي سازمان ملل 
عليه ايران بســتگي داشت و نخستين 
نشــانگان مثبت حل آن 24 فروردين 
94 تنها چند روز پس از انتشــار بيانيه 
لــوزان در حالي كه هنوز چانه‌زني‌هاي 
فراواني تا رســيدن بــه »برجام« باقي 
مانده بود، هويدا شد. ولاديمير پوتين با 
صدور دستوري ممنوعيت صدور سامانه 
موشكي اس‌300 را لغو كرد. دستوري 
كه روز گذشته يك سال پس از صدور 

تحقق عيني يافت. 
زمزمه صدور سامانه پيشرفته دفاعي 
اس‌300 بــه ايران، از ســال 1382 با 
انتشــار خبرهايي به نقل از منابع آگاه 
نظامي ايران آغاز شد. با اين حال قرارداد 
800 ميليون دلاري خريد 5 ســامانه، 
4 ســال بعد، در زمان نخستين دوره 
رياســت جمهوري پوتين منعقد شد. 
اما سه سال بعد از انعقاد قرارداد، دولت 
»ديميتري مدودف«، رئيس جمهوري 
وقت روســيه تحت فشار امريكا و طرح 
اين بهانه از سوي كشورهاي غربي كه 
اين قرارداد قطعنامه‌هاي شوراي امنيت 
را عليه ايران نقض مي‌کند، تحويل اين 

سامانه‌ها را به تعويق انداخت. تصميمي 
كه از ســوي ايران با شكايت به دادگاه 
بين‌المللــي و درخواســت غرامــت 4 

ميليارد دلاري مواجه شد. 
اما گره‌اي كه بــا آن تصميم و اين 
شــكايت به دندان افتاده بود، به دست 
»برجام« گشوده شــد. پس از دستور 
كرمليــن به لغــو ممنوعيــت انتقال 
اس300، رايزني‌هــا ميان دو کشــور 
براي امضاي يک قــرارداد جديد براي 

تحويل اين سامانه‌هاي دفاعي به ايران 
آغاز شد. تصميمي که از سوي مقامات 
کشــورمان به اراده سياسي رهبران دو 
کشور براي توســعه همکاري در همه 
زمينه‌ها تعبير شــد و حتــي زمينه را 
براي تداوم همکاري‌هاي نظامي بيشتر 
فراهم کرد. بنابراين دور از انتظار نبود 
كه موضع مقامــات امريكايي در قبال 
ايــن تصميم روي مرز ابــراز نگراني از 
نظامي- دفاعي  توانمندي‌هاي  افزايش 
ايران و در عين حال اعتراف به تعارض 
نداشــتن آن با قطعنامه‌هاي گذشــته 
شوراي امنيت سازمان ملل درباره ايران 

حركت كند. 
اواخر بهمن ماه سال 94 و در حالي 
كه تنها يك مــاه از آغاز اجراي برجام 
گذشــته بود، وزير دفاع ايران به دعوت 
همتاي روس خود به مســكو سفر كرد 
و بــا توافق درباره تســريع تحويل اين 
ســامانه موشــكي به تهران بازگشت. 
جديت دو طرف در انجــام اين امر به 
حدي بــود كه خبرگزاري‌ها از احتمال 
تحويل اولين ســامانه اس300 در روز 
29 بهمن و از طريق بندر آســتاراخان 
خبــر دادند. اما برخــاف اين قطعيت 
تحويل نخستين محموله سامانه پدافند 

موشكي اس300 به ايران در نزديك به 
دو ماه گذشــته همچنان با شايعات و 
ترديد‌ها همراه بود. تا اينكه 6 روز پيش 
کرملین از تحویل نخســتین مجموعه 
این ســامانه به ايران خبر داد و يكبار 
ديگر تحويل اس‌300 به ايران در صدر 
اخبار قــرار گرفت. به گفته »دیمیتری 
روگوزین« معاون نخســت‌وزیر روسیه، 
تحویــل این ســامانه دری ک مســیر 
توســط  شــده  طراحی  لجســتیکی 
متخصصان ایران و روســیه انجام شد. 
وي از توافق ايــران براي بازپس‌گيري 
شــکایتش علیــه روســیه در دیوان 
بین‌المللی داوری بعد از دریافت اولین 
مجموعه خبر داد. اما حســین جابری 
انصاری، سخنگوی وزارت خارجه ایران 
در واكنش به اين اخبار، آنچه انجام شد 
را تنها طي مراحل نخست قرارداد ایران 
و روســیه برای تحویل »اس۳۰۰« به 

ایران توصيف كرد. 
پايان امــا و اگر‌ها دربــاره تحويل 
اس‌300 كه روز گذشــته بــا رونمايي 
از نخستين ســامانه تحويل شده رقم 
خورد، در برداشــتي ديگــر به معناي 
فراهم شدن زمينه تداوم همکاري‌هاي 
بيشــتر در حوزه نظامي اســت. چنان 
كــه در ماه‌هاي گذشــته گمانه‌زني‌ها 
و خبرهــاي متعددي دربــاره تمايل 
ايران به خريد نســخه‌هاي پيشرفته‌تر 
اين ســامانه پدافند موشكي و قرارداد 
خريــد جنگنده‌هاي »ســوخو-30« و 
و »ام‌.آي-8«  بالگردهاي »ام.‌آي-17« 
از روسيه در مجموع به ارزش بيش از 8 

ميليارد دلار منتشر شده است. 
ëë موشكي ســامانه  ويژگي‌هاي 

اس‌300  
ســامانه »اس‌300« نســل سوم از 
سيســتم‌هاي پدافند موشكي است كه 
طراحي و ســاخت آن از اواخر دهه 70 
در روســيه آغاز شــد. اين سامانهی ک 

سامانه موشکی سطح‌ به ‌هوای دوربرد 
و خودکششــی با قابلیت اســتفاده در 
تمامی ارتفاع‌هاســت كه ويژه دفاع از 
دولتي،  نهادهاي  صنعتي،  مؤسســات 
پايگاه‌هاي نظامي و مقرهاي فرماندهي 
در برابر حملات هوايي و فضايي دشمن 
طراحي شــده و قادر به نابودســازي 
اهداف بالســتيک اســت. متخصصان 
نظامي اس‌300 را معادل ســامانه‌هاي 
ضد موشــكي پاتريوت امريكا ارزيابي 
اس‌300  موشــکي  ســامانه  كرده‌اند. 
مي‌توانــد اهداف پــروازي را در فاصله 
150 کيلومتري و ارتفاع 27 کيلومتري 
نابــود کند. ایــن ســامانه همچنين 
توانایی پیگیری همزمان ۱۰۰ هدف و 
درگیری همزمــان با ۱۲ هدف را دارد. 
زمان آماده‌ســازی آن حدود ۵ دقیقه و 
موشک‌های آن از نوع انبارشونده‌ است 
که مانند مهمات معمولی نیاز به هیچ 
گونه نگهداری در مدت عمر مفید خود 

ندارند. 
روســيه غير از ايران قرارداد فروش 
اين سامانه به كشورهايي چون ليبي و 
سوريه را منعقد كرده بود. رژيم اسراييل 
نيز كه نمي‌توانســت اين سيســتم را 
مســتقيماً از روســيه خريداري كند، 
اس‌300 خريداري شده توسط كرواسي 
را خريداري كرد و اين در حالي بود كه 
طبق قرارداد، انتقال اين سامانه به كشور 
سوم ممنوع اســت. عربستان نيز پس 
از جدي شــدن موضوع انتقال سامانه 
اس‌300 بــه ايــران از تمايل به خريد 
سامانه اس‌400 از روسيه سخن گفته 
اســت. الجزایر، ارمنســتان، جمهوری 
بلغارستان، چین،  بلاروس،  آذربایجان، 
اوکراین،  اســلواکی،  قزاقستان،  یونان، 
ونزوئــا، ویتنام و مصر؛ 13 كشــوري 
هستند كه جز روسيه و ايران در زمره 
خريداران يا كاربران نسخه‌هاي مختلف 

سامانه اس‌300 قرار دارند. 
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دیگه چه خبر
استاندارد دوگانه در قضاوت عملکرد مطبوعات کشور

دیروز برجسته‌ســازی خبری واحد و در قالب تیتری مشــابه در شــماری از 
روزنامه‌های کشور جلب توجه کرد. »جوان«، »کیهان«، »رسالت«، »وطن امروز«، 
»حمایت«، »سیاست روز«، ســخنان رئیس کل بانک مرکزی در امریکا مبنی بر 
اینکه »ایران تقریباً هیچ چیزی از توافق هسته‌ای به دست نیاورده« را مورد توجه 
قرار دادند و بــا تیترهایی همانند و اغلب با تیتر »تقریباً هیچ« آن را به تیتری ک 
خود تبدیل کردند. با لحاظ همســویی گرایش سیاسی این گروه از روزنامه‌ها و با 
معیار اصول روزنامه‌نگاری، این رخداد طبیعی به نظر می‌رســد اما نکته اینجاست 
که شــماری از گردانندگان این روزنامه‌ها و فعالان سیاســی نزدیک به آنان، در 
موارد متعددی که روزنامه‌های ارگان طیف سیاسی رقیبی ا مستقل، خبر واحدی 
را برجسته‌ســازی کرده‌اند، آنان را به »تبانی«ی ا »اجرای فرمان اتاق‌های فکر« و 
»دادن آدرس غلط به افکار عمومی« متهم کرده‌اند که اتهاماتی ناروا و آمیخته به 
پیشــداوری است. هماهنگی دیروز این طیف از روزنامه‌ها در گزینش خبر و حتی 
انتخاب کلمات مشابه برای تیتری ک، بار دیگر ضرورت پرهیز از »استاندارد دوگانه« 
در قضاوت پيرامون کارنامه نشــریات کشور را پررنگ‌تر از همیشهی ادآور شد. اگر 
زدن تیتر‌های مشابه، اصلی حرفه‌ای و پذیرفته شده است، این حق باید برای همه 
به رسمیت شناخته شــود و اگر چنین تیترهایی، بخشی از سناریوی تشویشی ا 
فریب افکار عمومی اســت، همگان باید از آن پرهیز کنند و ناگفته پیداســت که 
اصول حرفه‌ای روزنامه‌نگاری و مردم، نگرش نخســت را تأیید می‌کنند. بنابراین، 
انتظار می‌رود فعالان مطبوعاتی و حامیان سیاسی آنها که خود نیز در چند روزنامه 
یک روز واحد، تیتری کسان می‌زنند، با مشاهده تیری کسان روزنامه‌ها، آنان را آماج 

گلایه انواع اتهامات قرار ندهند. 

گلایه از امتیازدهی پیاپی »اوباما« به ایران
»یو‌اس نیوز« نوشت: »ما شاهد رویکرد عجیبی در سیاست خارجه امریکا هستیم 
که سابقه نداشته است. »اوباما« به سختی در تلاش است تا از توافق هسته‌ای مورد 
علاقــه‌اش با ایران حفاظت کند و برای آن در حــال دادن امتیازات پیاپی به ایران 
است تا مطمئن شود ایران از توافق کنار نمی‌رود.« به گزارش »انتخاب«، این نشریه 
امریکایی افزوده است: »با وجود آنکه تصور می‌شد شروط توافق در بیانیه نهایی سال 
گذشته مشخص شده، اما این توافق کمتر به قراردادی محکم شبیه بوده و بیشتر 
مانند نمایشی بای ک خط سیر داستانی است: تهران امتیازات بیشتری می‌خواهد، 
دولت امریکا واکنشــی را پیشنهاد می‌کند، ناظران ایران در کنگره و جاهای دیگر 
اظهار نگرانی می‌کنند و مقامات امریکا پیشنهاد بینابینی مطرح می‌کنند تا بتواند 

بدون ایجاد اعتراضات گسترده در واشنگتن، تهران را راضی نگه دارد.«

انتقاد از انتشار »خلاف قانون« گزارش »برجام« به مجلس 
معــاون پارلمانی وزارت امور خارجه از ارســال گزارش ایــن وزارتخانه درباره 
اجرای برجام در 26 فروردین ماه به کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس خبر داد. حسن قشقاوی در گفت‌وگو با »خانه ملت«، ضمن تأکید بر اینکه 
»وزارت خارجه تاکنون قصوری در مورد زمانبندی مد نظر مجلس شورای اسلامی 
نداشــته«، گفت: براساس قانون »برجام«، وزارت خارجه موظف است هر 3 ماه به 
کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی گزارش ارائه دهد و 26 فروردین وزیر 
خارجه، گزارش نظارتی ســه ماهه نخست اجرای برجام را به مجلس ارسال کرده 
اســت. دیروز همزمان با اعلام این خبری کی از خبرگزاری‌های منتقد دولت اقدام 
به انتشار متن کامل این گزارش کرد که با واکنش نایب رئیس کمیسیون امنیت 
ملی روبه‌رو شــد. حسین سبحانی‌نیا این اقدام را خلاف قانون و غیراخلاقی خواند 
و به ایرنا گفت: »به دلیل آن که هنوز این گزارش در کمیســیون مطرح نشــده و 
جلسه‌ای در این راستا تشکیل نشــده است، نباید خبر و جزئیات آن به بیرون از 
کمیسیون درز می‌کرد.« وی افزود: »احتمالًا و با کمال تأسف، تصویری از گزارش 
تهیه شــده و در اختیاری ک رسانه قرار گرفته است. آنها چنین حقی نداشتند که 

گزارش را به بیرون ببرند.«

ايران به جمع معدود كشورهاي برخوردار از پدافند دفاع موشكي پيوست 

سامانه »اس‌300« رونمايي شد
دستگيري يك تروريست

وزير اطلاعات گفت: سربازان گمنام 
امام زمان)عــج( در وزارت اطلاعات با 
اشراف حداكثري، بويژه در استان‌هاي 
غربي كشور با تعامل و مشاركت فعال 
مردمي توانستند در يك اقدام اطلاعاتي 
و عملياتي در تاريخ )27 فروردين 95( 
يكي از عناصر تروريســتي را دستگير 
كنند. به گزارش ايسنا، حجت‌الاسلام 
سيد محمود علوي در اين رابطه گفت: 
بر اساس اعترافات متهم مشخص شد 
كه وي براي انجــام عمليات انفجاري 
در داخل كشــور از ســوي گروه‌هاي 

تروريستي مأموريت داشته است. 
پرونده متهمان حمله به مطهری 
منتظر گزارش ضابط‌ دادگستری

وکیل علی مطهری می‌گوید پرونده 
تعداد دیگــری از متهمــان حمله به 
موکلش در شــهر شیراز، منتظر نهایی 
شــدن گزارش ضابط‌ دادگستری است 
تا فرآیند رسیدگی در دادسرای نظامی 
اســتان فــارس آغاز شــود.  مصطفی 
ترک‌همدانــی درخصوص  تشــکیل 
پرونــده برای متهمان آمریت در حمله 
به علی مطهری گفت: بخش نخســت 
پرونده که پیش‌تر در شعبه 101 دادگاه 
کیفری دو شیراز رسیدگی و حکم صادر 
شد، به هشت نفر از حمله‌کنندگان، دو 
نفر از مســئولان دانشگاه و همچنین 
دانشجویی که از موکلم برای سخنرانی 
دعوت کرده بود، اختصاص داشت. وي 
افزود: در جریان تحقیقات و رسیدگی 
به بخش نخست پرونده، حمله‌کنندگان 
مدعی شــدند افرادی به آنها دســتور 
داده‌اند و به همین دلیل پرونده‌ای برای 
رسیدگی به اتهامات آمران این حمله در 
دادسرای سازمان قضایی نیروهای مسلح 
استان فارس تشکیل شد. علی مطهری 
نماینده تهران در مجلس روز دوشنبه 
18 اســفند 93 به‌منظور سخنرانی در 
دانشگاه شیراز به این شهر سفر کرد اما 
در فاصله فرودگاه تا دانشگاه مورد هجوم 

افراد موتورسوار قرار گرفت.

اخبار

نايب رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم گفت: خوشبختانه امروز روابط آقای 
روحانی و دولتی ازدهم با علما مداومت دارد در حالی که در دولت قبل، گاهی این 
رابطه به طور کلی قطع بود؛ی عنی آقایان مراجع تقلید، اصلًا دولتی‌ها را به حضورشان 
نمی‌پذیرفتند اما امروز روابط حسنه برقرار است. آیت‌الله مرتضی مقتدایی در گفت‌و‌گو 
با ایلنا افزود: البته برخی از آقایان اشــکالاتی دارند اما صلاح نمی‌دانند آنها را علنی 
بگویند، چون تضعیف حاکمیت و رئیس جمهوري می‌دانند اما تذکرات را می‌دهند و 

آقای دکتر روحانی هم قول دادند که آن دغدغه‌ها و اشکالات را برطرف کنند؛ خود 
آقای رئیس جمهوري گفتند می‌دانم که حضرات مراجع تقلید و علما، دغدغه‌‌هایشان 
را دلسوزانه می‌گویند. وی ادامه داد: بحمدالله در کلیت ارتباط دولتی ازدهم با بزرگان 
و مراجع تقلید اشــکالی نیست و روابط خوب است و اگر اشکالی هم باشد، تذکرات 
لازم توســط خود مراجع داده می‌شود و امیدواریم همان گونه که رئیس جمهوري 

محترم قول دادند، ان‌شاءالله آن دغدغه‌ها نیز رفع شود.

نايب رئیس جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم: 

روابط دولت با علما 
حسنه است

 
ن 

یرا
ی/ ا

سای
ل ن

فض
بوال

س: ا
 عک

پايــان اما و اگر‌هــا درباره 
تحويل اس‌300، در برداشتي 
ديگر به معناي فراهم شــدن زمينه 
تداوم همکاري‌هاي بيشتر در حوزه 
نظامي اســت. چنان كه در ماه‌هاي 
گذشــته گمانه‌زني‌هــا و خبرهاي 
متعددي درباره تمايل ايران به خريد 
سامانه  اين  پيشرفته‌تر  نسخه‌هاي 
پدافند موشــكي و قــرارداد خريد 
و  »ســوخو-30«  جنگنده‌هــاي 
بالگردهاي »ام.‌آي-17« و »ام‌.آي-
8« از روســيه در مجموع به ارزش 
بيش از 8 ميليارد دلار منتشر شده 

است. 


